item quod est in Ps. u : Et nunc reges inteUigite, erudimini qui 

iudicatis terram... Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur 

Dominus, et pereatis de via iusta. Harum autem comminationum 
exitus exspectandi sunt acerbissimi, quum publica grassatur 
iniquitas, quum ab iis qui praesunt et a reliquis civibus in 
eo delinquitur maxime, quod e medio pellitur Deus et a Christi 
Ecclesia desciscitur ; qua ex duplici aversione rerum omnium 
perturbatio sequitur et infinita prope miseriarum seges quum 
singulis tum universae reipublicae. 

Quod si talium scelerum affines esse silendo et acquie-
scendo possumus, prout non raro fit etiam a bonis, sacri 

pubbliche sventure noi dobbiamo gridare più alto e intimare le verità 

grandi della fède non solo ai popoli, agli umili, agli afflitti, ma ai potenti 

altresì, ai gaudenti, agli arbitri e consiglieri delle nazioni ; intimare a tutti 

le grandi verità, che la storia conferma con le sue terribili lezioni di san

gue ; come questa che il peccato fa miseri i popoli 1 - Ipotenti saranno tor

mentati potentemente2, onde quel monito del Salmo n: Or dunque, o re, 

fate senno; lasciatevi ammonire, o giudici della terra. Servite a Dio con 

timore ... Abbracciate la disciplina affinchè il Signore non si sdegni, e voi 

andiate perduti nella via. E di tali minacce sono da aspettarsi più acerbe 

le conseguenze, quando le colpe sociali si moltiplicano, quando il peccato 

dei grandi e del popolo sta anzitutto nella esclusione di Dio e nella ribel

lione dalla Chiesa di Cristo: duplice apostasia sociale, che è fonte lacri

mevole di anarchia, di corruzione, di miserie senza fine per gli individui 

e per la società. 

Che se delle colpe siffatte noi possiamo divenire partecipi col silenzio 

stesso e con l'indolenza, cosa pur troppo non rara anche fra i buoni, 

1 Prov., x i v , 34. 
2 Sap., vi, 7. 
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pastores sibi quisque dicta putent aliisque opportune commen
dent quae ad potentissimum Flandriae principem ab Anselmo 
scripta leguntur: Precor, obsecro, moneo, consulo, ut fidelis ani

mae vestrae, mi Domine, et ut in Deo vere dilecte, ut nunquam 

aestimetis vestrae celsitudinis minui dignitatem, si sponsae Dei 

et matris vestrae Ecclesiae amotis [et defenditis libertatem ; nec 

putetis vos humiliari, si eam exaltatis, nec credatis vos debilitari 

si eam roboratis. Videte, circumspicite ; exempla sunt in promptu; 

considerate principes qui illam impugnant et conculcant, ad quid